

پیروزی بزرگ حزب کمونیست فرانسه

فرانسه و هلند در برابر اتحاد نئولیبرال اروپا

هفته گذشته کشورهای فرانسه و هلند به قانون اساسی اروپا رای منفی دادند. بلافاصله پس از اعلام نتایج همه پرسى طرفداران حزب کمونیست فرانسه و دیگر نیروهای چپ این کشور با اجتماع در میدان باستیل پاریس این پیروزی را جشن گرفتند. رأی منفی بویژه در فرانسه دارای اهمیتی تاریخی هم برای آینده اروپا و هم آینده خود فرانسه بود.

رأی گیری در فرانسه بویژه از آن جهت تعیین کننده بود که برای نخستین بار اروپای نئولیبرال در یکی از کشورهای پایه گذار آن دچار ضربه‌ای اساسی شد. گستردگی رأی منفی از آن رو نیز اهمیت داشت که کلیه وسایل ارتباط جمعی و محافل حاکم فرانسه و حتی اروپا بسود گزینه آری بسیج شده بودند.

بلافاصله پس از اعلام نتیجه همه پرسى ژاک شیراک رییس جمهور فرانسه در تلویزیون ظاهر شده و اعلام کرد که با "مدل انگلوساکسون" مخالف است و در روزهای آینده دولت جدیدی تعیین خواهد کرد که به گفته وی خواست های مردم و دستاوردهای اجتماعی و سوسیال مردم فرانسه در آن لحاظ خواهد شد. اعلام مخالفت ژاک شیراک با مدل انگلوساکسون در واقع پاسخی به ایستادگی مردم فرانسه در نابودی دستاوردهای اجتماعی تاریخی مردم این کشور بود که در طول کارزارهای همه پرسى خود را به نحوی چشمگیر نشان داد.

بدینسان دولت ژان پیر رافاران سقوط کرد و دومینیک دوویل پن، وزیر کشور، به نخست وزیری برگزیده شد. وی بلافاصله با توجه به وضع بحرانی حکومت 100 روز از مردم فرانسه مهلت خواست تا مبارزه با بیکاری را به پیش برده، اعتماد آنان را جلب کند. یقین دولت دوویل پن نمی تواند آنچه در بیست سال گذشته انجام نشده است را صد روزه عملی کند. هدف در واقع وقت کشی به قصد برون رفت موقت از بحران بوجود آمده همراه با یک سلسله عقب نشینی ها و بکار انداختن مجدد کلیه وسایل تبلیغاتی برای خسته و مایوس کردن مردم است.

از جانب دیگر رأی منفی به همه پرسى در واقع رأی عدم اعتماد به رهبری حزب سوسیالیست فرانسه نیز محسوب می شود، زیرا در حالی که شصت درصد رهبری حزب سوسیالیست از گزینه "آری" پشتیبانی کرده است، بیش از شصت درصد اعضا و هواداران آن به اروپای نئولیبرال رأی منفی داده اند. از همین رو این حزب در هفته اخیر جلساتی تشکیل داد تا نحوه مقابله با بحران درونی و اختلافات بوجود آمده میان رهبری حزب و رهبری با اعضا را تبیین کند. جناح چپ حزب سوسیالیست به رهبری هانری امانوئلی و ژان لوك ملانشون خواهان تجدید نظر در سیاست های حزب و همراه شدن رهبری و سیاست های آن با خواست اعضا و رأی دهندگان حزب شده است، در حالی که جناح راست و طرفداران "آری" از هم اکنون اعلام کرده اند که حاضر به استعفا از مقام های خود نیستند. این در حالی است که حزب سوسیالیست فرانسه تا چند سال پیش مدعی بود دمکرات ترین حزب فرانسه است و کمونیست ها را به عدم رعایت موازین دمکراتیک درونی متهم می کرد. اکنون رهبری

حزب در برابر آزمونی سخت قرار گرفته است تا میزان پایداری اش را به موازین دمکراتیک نشان دهد.

تا آنجا که به حزب کمونیست فرانسه مربوط می شود این حزب سرانجام توانست میوه مقاومت بی وقته 15 سال اخیر در برابر اروپای نئولیبرال را بچیند. حزب کمونیست فرانسه هم اکنون يك سلسله اقدامات را برای تدوam رای منفی مردم آغاز کرده که از جمله آن تشکیل نشست‌های مردمی در سراسر این کشور برای ادامه بحث درباره ساختمان اروپا و آینده فرانسه است. این حزب همچنین در تلاش است تا همراه با دیگر نیروهای مترقی اروپا طرح يك ساختمان آلترناتیو اروپای سوسیال و مردمی را به خلق‌های این قاره عرضه کند. از همین رو رهبران این حزب طی نامه‌ای به ژاک شیراک رییس جمهور فرانسه از وی خواستند با احترام به رای مردم بعنوان رییس جمهور در همه نهادهای اروپایی از "ته" مردم فرانسه دفاع کند. در این نامه که به امضای ماری ژرژ بوفه دبیر ملی حزب، آلن بوکه رهبر فراکسیون پارلمانی در مجلس نمایندگان، نیکول براوو رهبر فراکسیون کمونیست در سنای فرانسه و فرانسیس وورترز رهبر گروه چپ متحد در پارلمان اروپا رسیده است کمونیست‌ها اعلام کرده اند که آماده اند نظرات خود و طرح آلترناتیو اروپا را برای دفاع در نهادهای اروپایی در اختیار ژاک شیراک قرار دهند. این ابتکارهای کمونیست‌ها عملاً رهبران راست‌گرای فرانسه را که مدعی هستند گویا راه دیگری جز اروپای لیبرال وجود ندارد در موقعیتی دشوار قرار داده است.